
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE II - SERVIZI ALLA CITTA' - IGIENE URBANA - SERVIZI 
CIMITERIALI

REG. SERV. N. 107 del 10/09/2020
REG. GEN. N. 677 del 10/09/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI CON IL 
SISTEMA “PORTA A PORTA”, COMPRESO IL 
CONFERIMENTO/STOCCAGGIO DEI RIFIUTI E LO SPAZZAMENTO 
DELLE STRADE PER LA DURATA DI DUE ANNI. Progetto 
approvato con Delibera G.C. n. 180 del 03.09.2020.  
Determinazione a contrarre e avvio della procedura aperta 
“Telematica” di gara. Invio atti alla C.U.C. ai fini 
dell’espletamento delle operazioni di gara. CIG  :  8431240F56.1

L'anno duemilaventi, addì dieci del mese di Settembre, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i - “Codice dei contratti pubblici “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;



Premesso che:
-con decreto Sindacale n.44 del 29.05.2020  prot.n. 8020 è stato assegnato all'ing. Luciano 
Follieri, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del II Settore “Ufficio Servizi alla Città 

 Igiene Urbana e Servizi Cimiteriali” con funzioni dirigenziali;

Visto e richiamato l'atto n.180 del 03.09.2020 con il quale la Giunta Comunale deliberava quanto 
segue: 

1-Di dare atto che l'ARO FG/4 non ancora ha concluso le procedure per la progettazione del 
servizio d'ambito e l'individuazione del soggetto unico gestore del servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto dei RSU;
2-Di approvare il progetto per per l'affidamento del “SERVIZIO DI RACCOLTA DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA “PORTA A PORTA”, COMPRESO IL 
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI E LO SPAZZAMENTO DELLE STRADE PER LA 
DURATA DI DUE ANNI” di importo complessivo di € 4.288.260,29 redatto dall'Ing. 
Luciano Follieri in data 10.08.2020 composto dai seguenti elaborati riportante il seguente 
quadro economico:

-Capitolato speciale d'appalto;
 -Piano industriale comprensivo delle planimetrie e dei seguenti moduli 

Elaborato 1 Relazione progetto di raccolta;
Elaborato 2-Dimensionamento del servizio di raccolta e valorizzazione 
economica dei costi; 
Elaborato 3-Attività di spazzamento e lavaggio del suolo pubblico;
Elaborato 4-Quadro economico di servizio.

-Planimetrie di progetto;
-DUVRI;
-Schema di contratto.

3-Di approvare il seguente quadro economico per i due anni di servizio previsto, come 
riportato in progetto:
Costi del servizio per 2 anni  € 3.826.125,25 

 di cui per oneri di sicurezza     €     17.250,00 
di cui spese personale non soggette a ribasso  € 2.226.861,60 

Somme a disposizione dell'amministrazione
Per spese di gara e pubblicità € 3.000,00 
Per contributo ANAC €        0,00 
Per incentivo ex art. 113 (2%) €          76.522,51 
per IVA al 10% sui servizi €        382.612,53 

                          sommano €     462.135,04 
   Importo totale  €  4.288.260,29 

4-Di dare atto, altresì, che l'affidamento del servizio comunale di spazzamento, raccolta e 
trasporto dei RSU affidato alla ditta “INTERAMBIENTE RADATTI S.R.L.” il 01/07/2018 
a seguito della determinazione di presa d'atto e nulla osta RG n. 578 del 29/06/2018 e 
prorogato con determinazione del Responsabile del Settore n.87/845 del 26/09/2019 e n. 
113/1086 del 23.12.2020, sarà ulteriormente prorogato dagli uffici competenti per il tempo 
utile necessario all'espletamento di gara e all'affidamento del servizio;



5-Di demandare, alla C.U.C. le procedure per l'appalto del servizio mediante procedura ad 
evidenza pubblica;
6-Di demandare al RUP Ing. Luciano Follieri gli adempimenti necessari per la prosecuzione 
del servizio con il gestore attualmente operante in virtù dell'affidamento avvenuto con 
determinazione RG n. 578 del 29/06/2018, nelle more dell'espletamento delle procedure di 
gara e di affidamento del servizio, non potendo interrompere il servizio in atto;
7-Di demandare al predetto RUP ogni adempimento necessario per la prosecuzione di tutti 
servizi annessi all'appalto di cui all'oggetto nelle more dell'espletamento delle procedure di 
gara e all'affidamento del servizio;
8-Di assegnare le risorse finanziarie necessarie per il servizio di che trattasi con imputazione 
della spesa sul capitolo 1264 “Spese gestione servizio di spazzamento, raccolta RR.SS.UU. 
e raccolta differenziata” del bilancio di previsione 2020/2022 che sarà all'uopo 
rideterminato;
9-Di trasmettere la presente deliberazione al Presidente dell'ARO FG4, all'ufficio Ecologia 
della Regione Puglia e alla Prefettura U.T.G. di Foggia per legale conoscenza e quanto di 
rispettiva spettanza.

Ritenuto che:
-è necessario procedere all'attivazione delle procedure per l'affidamento dei servizi;
-stante la tipologia delle prestazioni da realizzare e la loro natura da un attento esame delle attività  
lavorative che compongono il progetto, le loro caratteristiche e  gli importo dei servizi , nell'ambito 
delle funzioni gestionali proprie dettate dalla normativa vigente, si ritiene opportuno procedere 
all'indizione di una procedura aperta di gara, con criterio di aggiudicazione quello dell'offerta 
economicamente piu' vantaggiosa  garantendo in tal modo la puntuale applicazione della 
normativa in materia di appalto di servizi pubblici in relazione e funzione agli obiettivi assegnati 
dall'A.C;

Visto e richiamato l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” si ritiene di 
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte, stabilendo di adottare in relazione alla tipologia di intervento ed all'importo delle 
opere, quale tipologia di gara per l'appalto la “Procedura aperta” di cui all'art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., nonché di procedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base agli elementi di valutazione qualitativi (70 
punti) e quantitativi (30 punti) come specificatamente riportato negli atti di gara;

Ritenuto altresì, che gli elementi di valutazione sono quelli specificato negli atti di gara che anche 
se non materialmente allegati al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso;

Visto è richiamato l'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - “Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”
 
Visto e richiamato l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 che prevede che la stipula dei contratti sia 
preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento indicante l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici; 



Ritenuto pertanto, di approvare gli schemi di bando di gara e i relativi allegati, che in atti del 
procedimento costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per 
l'appalto del
SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA “PORTA A 
PORTA”, COMPRESO IL CONFERIMENTO/STOCCAGGIO DEI RIFIUTI E LO 
SPAZZAMENTO DELLE STRADE PER LA DURATA DI DUE ANNI (progetto approvato con 
Delibera G.C. n. 180 del 03.09.2020) pari a complessive € 4.288.260,29 redatto dal Responsabile 
del II Settore - ritenendo gli stessi redatti in conformità e nel rispetto delle leggi in materia ed idonei 
per il raggiungimento degli obiettivi prefissati;

Ritenuto altresì, che ai fini di una economicità e celerità dell'azione amministrativa si procederà 
all'aggiudicazione alla ditta che avrà offerto la proposta economicamente più vantaggiosa per la 
stazione appaltante riveniente dalle procedure di gara e che si procederà all'aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida pervenuta;    

Dato atto che:
-alla presente procedura sono stai assegnati il seguente riferimento identificativo attribuito 
dall'ANAC sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per la presente gara, e precisamente:  
CIG  : 8431240F56.
-il RUP del Comune di Apricena è l'ing. Luciano Follieri
-il RUP della procedura di gara è l'Ing.  Claudio Cardone
-il Responsabile della CUC è il sig. Vincenzo Del Fine

Ritenuto pertanto, di:
 indire la procedura APERTA di gara ai sensi dell'articolo 60 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 

s.m.i.   da espletarsi con - PROCEDURA TELEMATICA - per l'appalto dei lavori in 
oggetto al fine di attuare i programmi dell'A.C. e raggiungere gli obiettivi prefissati;

 di stabilire che il criterio di aggiudicazione adottato è quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, in base agli elementi di valutazione qualitativi (70 punti) e 
quantitativi (30 punti);

Dato atto che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida pervenuta;    

Vista e richiamata la documentazione di gara, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell'appalto che si intende 
espletare, composta dai seguenti allegati: 

1. Disciplinare di gara
2. Schema domanda di ammissione  Allegato A
3. Schema offerta economica  Allegato B
4. Dichiarazione di sopralluogo  Allegato C
5. D.G.U.E.
6. Dichiarazione imposta di bollo;
7.Manuale operativo procedura gara telematica;
8. Piano industriale: Elaborato 1  Relazione progetto di raccolta;
9. Piano industriale: Elaborato 2  Dimensionamento del servizio di raccolta e la 
valorizzazione dei costi;
10.Piano industriale: Elaborato 3  Attività di spazzamento e lavaggio del suolo 
pubblico;
11.Piano industriale: Elaborato 4  Quadro economico di servizio.



12.Planimetrie di progetto
13.Capitolato speciale d'appalto
14.D.U.V.R.I.
15.Schema di contratto

Dato atto che il presente provvedimento in uno con gli atti di gara appositamente redatti vengono 
trasmessi alla CUC per l'espletamento della procedura di gara;

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n. 
44/2020 di nomina a responsabile di settore;

Per tutto quanto premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed 
approvate;

2-di avviare per quanto di competenza, con questa determinazione “a contrarre”  la procedura 
aperta telematica di gara ai sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'appalto dei servizi sopra 
riportati identificato con il seguente codice : CIG  : 8431240F56;

3-di stabilire per l'aggiudicazione il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'amministrazione determinata ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016;
 
4-di dare atto che ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. -  (Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) , la presente procedura 
di gara si terrà con procedura “Telematica” attraverso l'apposito portale della C.U.C.;

5-di approvare lo schema del bando di gara, disciplinare e tutti i documenti annessi (come elencati 
in narrativa), in atti d'ufficio che si intendono integralmente trascritti e riportati nel presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

6-di stabilire che si potrà procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

7-di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per il servizio di che trattasi con imputazione 
della spesa sul capitolo 1264 “Spese gestione servizio di spazzamento, raccolta RR.SS.UU. e 
raccolta differenziata” del bilancio di previsione 2020/2022 che sarà all'uopo rideterminato;
 
8-di dare atto che :
-alla presente procedura sono stai assegnati i seguenti riferimenti identificativi attribuiti dall'ANAC 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per la presente gara, e precisamente:  CIG : 
8431240F56;
-il RUP del Comune di Apricena è l'ing. Luciano Follieri
-il RUP della procedura di gara è l'Ing.  Claudio Cardone
-il Responsabile della CUC è il sig. Vincenzo Del Fine

9-Di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 50/16, quanto segue: - Fine del 



contratto: “servizi pubblici” - importo € 3.826.125,25
- oggetto del contratto: esecuzione di servizi;
- termini/durata :  due anni;
- forma del contratto: forma pubblica amministrativa  contratto “a corpo”;
- clausole ritenute essenziali sono: 
a) pagamento : L'Impresa Appaltatrice dovrà fatturare con cadenza mensile, 
posticipatamente ; I corrispettivi mensili si intendono pari ad 1/24 dell'importo risultante 
dalla sommatoria di quello complessivo a base d'asta al netto del ribasso;
-In caso di avvio del servizio unitario di raccolta spazzamento e trasporto dei rifiuti urbani 
da parte del soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall'Autorità 
d'Ambito di Raccolta Ottimale di riferimento (A.R.O FG/4), ai sensi dell'art. 202 del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i., l'efficacia del contratto di appalto e i suoi effetti cessano immediatamente 
alla data del predetto avvio senza che l'Impresa Appaltatrice possa vantare alcuna pretesa di 
risarcimento o ristoro a qualsivoglia titolo.
 scelta del contraente: procedura “aperta” di cui all'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., e 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.95 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

 10-di inviare la presente determinazione unitamente agli atti di gara e ai suoi allegati alla Centrale 
Unica di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59  sede comunale - per gli 
adempimenti di competenza;

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE II - SERVIZI ALLA CITTA' - IGIENE 
URBANA - SERVIZI CIMITERIALI

(F.to FOLLIERI LUCIANO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 10/09/2020 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 10/09/2020 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


